
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni 
di assistenza territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  
Ottobre/Novembre 2020 “Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa 
Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Estensore: Sig./Dott.  Mattioli Caterina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Frattali Raffaella                       

Data  02/04/2021                             Firmato elettronicamente da Frattali Raffaella

Il Dirigente.: Dott. Petti Anna             

Data  06/04/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502010405, 502011205, 502010807, 502010806, 502010805          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 37/2020  
                                                                                               
Data 07/04/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE  DELLA
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

DATO ATTO CHE il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.- oltre al concetto di accreditamento quale 
criterio su cui devono essere fondati i rapporti con le strutture private erogatrici di prestazioni 
sanitarie per conto del S.S.N. - ha introdotto il sistema di pagamento a prestazione, prevedendo 
procedure di verifica e revisione della qualità delle attività svolte e delle prestazioni erogate;

CONSIDERATI:
 - la circolare Regione Lazio – Dipartimento Sociale prot. n. 3369/4J/09 dell’11.01.2008: “Mobilità 
sanitaria passiva interregionale per le attività riabilitative estensive e di mantenimento” con cui la 
Regione Lazio ha introdotto specifici percorsi autorizzativi da parte delle ASL di residenza per 
l’erogazione di percorsi riabilitativi rese da strutture private accreditate extraregionali; 
 - il DPCA Regione Lazio n. 39 del 20.03.2012 e ss.mm.ii.: “Assistenza territoriale. Ridefinizione e 
riordino dell’offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non autosufficienti, 
anche anziane e a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale” che individua, in riferimento 
alle condizioni cliniche del paziente, i nuovi livelli assistenziali e le tipologie di trattamento 
erogabili, prevedendo l’adozione di criteri clinici diversi, rispetto alla precedente normativa, per 
l’accesso alla riabilitazione, nell’intento di migliorare l’appropriatezza degli interventi terapeutici 
erogati ai soggetti residenti nella Regione Lazio;
 - la DGR Lazio n. 380 del 7.08.2010 (Decreti U0095/2009 e U0051/2010 – Concorso finanziario 
della Regione agli oneri sostenuti dai Comuni per la partecipazione alla spesa per le attività 
riabilitative erogate in modalità di mantenimento - regime residenziale e semiresidenziale. Criteri e 
modalità) che ha disposto, in merito all’erogazione delle attività riabilitative ex art. 26 in regime di 
mantenimento residenziale e semiresidenziale, l’applicazione di criteri e modalità omogenei a quelli 
stabiliti per le RSA, in quanto alla determinazione del concorso alla spesa della quota sociale a 
carico dell’utente e/o del Comune di residenza (70% a carico della ASL e restante 30% a carico 
dell’utente o, se del caso, del Comune, come da nota applicativa prot. n. 8332 del 27.10.2010);



Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

- la DGR Lazio n. 98 del 20.02.2007 e ss.mm.ii: “Attuazione Patto per il risanamento, lo sviluppo, il 
riequilibrio e la modernizzazione della Sanità del Lazio. Rimodulazione diaria giornaliera R.S.A.” 
che fissa la modalità di compartecipazione dell’utente/Comune di residenza, rimodulandola nella 
misura del 50% della tariffa giornaliera applicata (quota sociale), lasciando a carico del SSR il 
restante 50% (quota sanitaria);
 - la più recente normativa regionale in materia di Assistenza Psichiatrica (in particolare i DCA n. 
U00562 del 24.11.2015, U00062 del 3.03.2016 e U00234 del 1.07.2016 nonché la DGR Lazio n. 
395 del 5.07.2017 in materia di compartecipazione alla spesa sociale);
- il D.P.R. del 10.11.99 “Approvazione del progetto obiettivo Tutela salute mentale 1998 - 2000” 
che prevedeva, tra i compiti assegnati al Centro di Salute Mentale, la “… definizione e attuazione di 
programmi terapeutico-riabilitativi e socioriabilitativi personalizzati, con le modalità proprie 
dell’approccio integrato, tramite interventi ambulatoriali, domiciliari, di rete, ed eventualmente 
anche residenziali, nella strategia della continuità terapeutica”;
 - il D.P.C.M. 14 Febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio 
sanitarie” pone a totale carico del SSN la tutela delle persone affette da disturbi mentali, realizzata 
tramite prestazioni terapeutiche e riabilitative di tipo ambulatoriale, domiciliare, semiresidenziale e 
residenziale;
- la Conferenza Unificata con prot. n. 4/CU del 24.01.2013 ha approvato il documento “Piano di 
azioni nazionale sulla salute mentale” con il quale - recependo i più importanti documenti in 
materia adottati dall’Organizzazione Mondiale della Sanità (O.M.S.) e dalla Commissione Europea 
- ha inteso garantire lo sviluppo del trattamento dei Disturbi del Comportamento Alimentare tra i 
Livelli Essenziali relativi alla Tutela della Salute Mentale;
- la deliberazione n. 772/DG del 17.07.2013, integrata con successiva deliberazione n. 902/DG del 
27.08.2013, con la quale la ASL di Rieti ha approvato un “modello di intervento diagnostico 
terapeutico di rete” rivolto al trattamento dei Disturbi del Comportamento Alimentare (di seguito 
DCA);
- lo schema di Piano Sanitario Nazionale 2011 - 2013, al capitolo B6 “Salute mentale” colloca i 
disturbi del comportamento alimentare in età evolutiva e nell’adulto tra le aree prioritarie meritevoli 
di intervento socio-sanitario;
- il DCA Regione Lazio n. U00310 del 3.10.2014 “Recepimento dell’Accordo approvato dalla 
Conferenza Unificata in data 17 Ottobre 2013 relativo alle Strutture Residenziali Psichiatriche” ha 
recepito l’Accordo Nazionale n. 116/CU “Le strutture residenziali psichiatriche” approvato in data 
17.10.2013 dalla Conferenza Unificata;
- il D.P.C.M. 12 Gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 199, n. 502”;
 
ATTESO:
- che sono state istituite, con diverse deliberazioni, Unità di Valutazione Multidimensionali 

Distrettuali, Dipartimentali ed Aziendali con funzioni autorizzative nelle suddette materie, le 
cui attività sono finalizzate a garantire l’adeguatezza e l’opportunità dell’erogazione di 
assistenza a livello extraregionale/intraregionale;

- che l’U.O.S. proponente il presente atto pone in essere i controlli amministrativo-contabili 
necessari alla verifica:
o della sussistenza del titolo di accreditamento in capo alle singole strutture 

extraregionali/intraregionali che trattano od ospitano utenti residenti nel territorio della ASL 
di Rieti;

o dell’effettiva erogazione delle prestazioni autorizzate;
o della corretta fatturazione (mensile, trimestrale, ecc.);

 
VERIFICATI altresì i titoli di accreditamento degli erogatori di cui agli allegati alla presente (Ns. 
prot. n. 58902 dell’8.11.2018, n. 72326 del 20.12.2019, nn. 802 e 816 dell’8.01.2020 e successive 
integrazioni);



Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

ACQUISITE le fatture emesse relativamente all’erogazione di prestazioni a pazienti residenti nella 
ASL di Rieti:

   -    dalle strutture socio-sanitarie pubbliche e private accreditate extraregionali di cui agli allegati 
dal n.1 al n.8 e n. 9bis;

 -   dalle strutture socio-sanitarie private accreditate operanti nel territorio regionale di cui 
all’allegato n.9;

RILEVATO tuttavia, con particolare riferimento agli allegati nn. 4, 5, 7 e 8, che, ai sensi e per 
gli effetti del DPCM del 14.01.2021, del DPCM del 02.03.2021 recante ad oggetto: “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, 
n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale 
per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19».e della deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 13.01.2021 avente ad oggetto: “Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili. (21A00227) (G.U. Serie Generale n.15 del 20-01-2021)” in merito all’attuale 
emergenza pandemica, i riscontri da parte dei genitori/tutori dei pazienti  verranno acquisiti 
successivamente all’adozione del presente atto, provvedendo, in caso di riscontro di irregolarità, 
al recupero sui primi ordini da emettere in favore dei corrispondenti erogatori per la mensilità di 
Gennaio 2021; 

RITENUTO pertanto di dover procedere:
a) alla liquidazione di un importo complessivo pari ad € 147.202,11 derivante:

i. dalle competenze di Dicembre 2020 di cui agli allegati 1-9bis;
ii. dalle competenze residuali di Novembre 2020 di cui all’allegato 6 per la fattura emessa 

dalla struttura “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”;
iii. dalle competenze residuali di Novembre 2020 di cui all’allegato 8 per la fattura emessa 

dalla struttura “Residenze Sociali e Sanitarie soc. coop.”;
iv. dalle competenze residuali di Ottobre e Novembre 2020 di cui all’allegato 9bis per le 

fatture emesse dalla struttura “Palazzo Francisci”;
b) alla decurtazione di € 416,95 sulla fattura riportata nell’all. n. 5 relativa alla soc. “Opera Don 

Guanella” (codice di blocco A10);
c) al blocco totale di € 7.287,95 sulla fattura riportata nell’all. n. 8 relativa alla soc. coop. “Casa 

Santa Chiara ONLUS” (codice di blocco A10);

PRECISATO CHE si è accertato, a mezzo DURC in corso di validità, il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alle società riportate negli 
allegati da 1 a 9bis; 

DATO ATTO CHE si è proceduto a verificare l’effettiva erogazione delle prestazioni fatturate per 
il periodo in oggetto indicato attraverso controlli incrociati con i singoli servizi sanitari competenti 
(Unità Clinica di Valutazione Aziendale, Unità di Valutazione Multidimensionale Dipartimento 
Salute Mentale, Unità di Valutazione Multidimensionale Distrettuale, U.O.C. Tutela della Salute 
Materno Infantile - Servizio dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione), con i 
tutori/familiari dei pazienti ricoverati, nonché con i ricoverati medesimi e con le Autorità 
Giudiziarie competenti;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/20/15/sg/pdf


Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

VERIFICATO che la somma complessiva, che si liquida con il presente provvedimento, è pari ad 
€ 147.202,11 - al netto delle fatture decurtate;
   
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare, per il periodo in oggetto indicato (competenza Dicembre 2020 nonché Ottobre 
e Novembre 2020), come in premessa dettagliato, l’importo complessivo di € 147.202,11 di 
cui all’all. n. 10, distinto in base a quanto riportato negli elenchi dal n. 1 al n. 9bis, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che la spesa che si liquida con il presente provvedimento rientra nel budget 
assegnato con determinazione n. 2640 del 24/12/2019 “Attribuzione Provvisoria Budget 
settoriali ai Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il PRIMO TRIMESTRE 2020” 
(Aut. N. 37), n. 681 del 31/03/2020 “Attribuzione Provvisoria Budget settoriali ai 
Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il SECONDO TRIMESTRE 2020” (Aut. n. 
37), n. 1339 del 07/07/2020 “Attribuzione Provvisoria Budget settoriali ai Responsabili delle 
autorizzazioni di spesa per il TERZO TRIMESTRE 2020 “(Aut. n. 37) e n. 2111 del 
06.10.2020 “Attribuzione provvisoria Budget settoriali ai Responsabili delle autorizzazioni 
di spesa per il QUARTO TRIMESTRE 2020” (Aut. n. 37);

3.  Di prendere atto che l’onere del presente provvedimento, determinato complessivamente in 
€ 147.202,11 (eurocentoquarantasettemiladuecentodue/11) risulta imputato nelle risorse di 
cui ai seguenti conti:
- € 20.780,86 in quanto ad assistenza rivolta a persone con disabilità fisica, psichica e 

sensoriale sul conto 502010405: “servizi sanitari per assistenza riabilitativa da privato 
(extraregionale)” (all. n. 1 e n. 2);

- € 18.121,49 in quanto ad assistenza rivolta a persone non autosufficienti, anche anziane, 
sul conto 502011205 “assistenza geriatrica da privato extraregionale” (all. n. 3);

- € 28.864,38 in quanto ad assistenza psichiatrica sul conto 502010807: “servizi sanitari 
per assistenza psichiatrica da privato – altre prestazioni (extraregionale)” (all. n. 4, n. 5, 
n. 6, n. 7);

- € 50.353,38 in quanto ad assistenza psichiatrica sul conto 502010806: “servizi sanitari 
per assistenza psichiatrica da privato (extraregionale)” (all. n. 8);

- €  5.702,00 in quanto ad assistenza psichiatrica (DCA) sul conto 502010805: “servizi 
sanitari per assistenza psichiatrica da privato – altre prestazioni (intraregionale) (all. n. 
9);

- €  23.380,00  in quanto ad assistenza psichiatrica (DCA) sul conto 502010807: “servizi 
sanitari per assistenza psichiatrica da privato – altre prestazioni (extraregionale) (all. n. 
9bis); 

4.  Di procedere al blocco di € 416,95 (codice di blocco A10 – procedimento giudiziario) a     
valere sulla fattura nr. 2020 653/p del 31/12/2020 (rif.to ns. prot. F1/2021/1022) emessa 
dalla società “Opera Don Guanella”;

5. Di procedere al blocco di € 7.287,95 (codice di blocco A10 – procedimento giudiziario) a     
valere sulla fattura nr. 748PA del 31/12/2020 (rif.to ns. prot. F1/2021/1144) emessa dalla 
società coop.va “Casa Santa Chiara ONLUS”;



Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

6. Di disporre che l’U.O.C. Economico Finanziaria provveda, in caso di DURC irregolare, 
secondo le modalità dettate dalla normativa vigente, all’attivazione del procedimento di 
intervento sostitutivo per la liquidazione del suddetto importo; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n.18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

8. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S. Governo 
Amministrativo Erogatori Accreditati

                        Dott.ssa  Anna Petti



Oggetto: liquidazione strutture socio-sanitarie private accreditate intra-extraregionali per prestazioni di assistenza 
territoriale, rese a pazienti residenti nella ASL di Rieti - Competenze: Dicembre 2020;  Ottobre/Novembre 2020 
“Palazzo Francisci”; residuo Novembre 2020 “Presidio Ospedaliero Villa Letizia”; residuo Novembre 2020 “Residenze 
Sociali e Sanitarie”.
Importo complessivo € 147.202,11 (IVA inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/04/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-04-07T12:26:15+0000


		2021-04-07T13:25:50+0000
	Firma applicativa




